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poválečném období. Nejvýznamnějšími tématy, kterými se práce zabývá, jsou poválečné
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English Summary

The goal of this MA thesis lies in mapping the history of the city Cheb after the second world war

with the help of narratives and press of those times. Focus is on years 1945-1950 but the thesis also

contains information about the city´s history until 1945. Another aspect of this thesis is the variety

of newspaper specific for this region and the way it changes through the years after war. The most

important themes of this thesis include evicion of Germans, changing relationships whith the USA

and the Soviet Union, ascent of kommunism and reastructuraion of Cheb - all of these in connection

with the city itself and the memories of narrators. These themes are submited within the stories of

individual narrators and spulemented by citations from newspaper.

Annotation

Das Ziel dieser Diplomarbeit ist, die Geschichte der Stadt Eger nach dem 2. Weltkrieg mithilfe von

Gesprächen mit Zeitzeugen und Zeitungen aus dieser Zeit zu dokumentieren. Es handelt sich vor

allem um die Jahre 1945 – 1950, aber die Arbeit beinhaltet auch kurze Zusammenfassung der

Egerer Geschichte bis zum Jahre 1945. Die Arbeit untersucht weiter das Zeitungsspektrum in dem

Egerland und seine Verwandlung in der Nachkriegszeit. Die bedeutendsten Themen, mit denen sich

die Arbeit beschäftigt, sind die Vertreibung der deutschen Bevölkerung in der Nachkriegszeit, die

sich ändernden Beziehungen mit den USA und der Sowjetunion, der Antritt des Kommunismus und

der Umbau von Eger, alles in einer Verbindung mit der Stadt und den Erinnerungen der Erzählern.

Diese Themen sind im Rahmen der einzelnen Geschichten schrittweise vorgelegt und mit Zitationen

aus der zeitgemässen Presse ergänzt.
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Úvod

Tématem této práce je zpracování orálních rozhovorů natočených s pamětníky v Chebu a jejich

porovnání s dobovým tiskem. Za zkoumané období jsem zvolil období poválečné, tedy především

rok 1945 a následující období zhruba do roku 1950. Záleželo však vždy především na zachycených

vzpomínkách narátorů, podle kterých jsem se pak řídil při hledání pramenů a novinových článků.

Zajímalo mě, jakým způsobem nahlížejí na události z těchto let různí lidé, jakým způsobem byli

touto dobou ovlivněni a jakou stopu zanechala tato doba v jejich životním příběhu. Snažil jsem se

pro výzkum zvolit co nejrůznorodější osoby a na pozadí jejich příběhů vykreslit danou dobu i

poválečný přerod společnosti v zahraničních i vnitrostátních vztazích.

Celá práce je strukturována do pěti částí. V první části (Metodologie) se zabývám samotnou

metodou orální historie. Tedy především stručnou historií této metody a jejím vývojem v českém

prostředí. Dále je pak popsán sběr dat, způsob vedení rozhovorů a otázky ochrany citlivých dat

jednotlivých narátorů a jejich výběru.

Ve druhé části uvádím stručnou historii města Chebu (Historie města Chebu), aby bylo možné

pochopit významy jednotlivých vyprávění jako součást a pokračování historie města a zařadit je do

kulturně historického kontextu. Za obzvláště důležitou pak považuji část o Chebu v období 2.

světové války. Tento úsek dějin samozřejmě velmi silně ovlivňuje celý poválečný život na Chebsku.

Součástí druhé části je i poválečná historie z pohledu několika lokálních periodik (Poválečný Cheb

v lokálním tisku) . Tato část se zabývá třemi lokálními týdeníky, které na Chebsku mezi lety 1945 –

1950 vycházely. Tento úsek je v práci proto, že jednotlivé výpovědi narátorů jsou často proloženy

novinovými články, které s nimi nějakým způsobem korespondují. Je proto třeba přiložit i základní

informace o tomto prameni a jeho vývoji na Chebsku.

Třetí část práce je věnována jednotlivým příběhům (Příběhy) a je rozdělena do subčástí. Každá z

těchto subčástí pak koresponduje s jedním příběhem a pokouší se nějakým způsobem uchopit a

popsat poválečné dění v Chebu. Popisu poválečného období předchází krátké shrnutí životního
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příběhu narátora, aby byly pochopitelné významy a myšlenkové procesy, které je vždy nutné chápat

na pozadí celého vyprávěčova života a prostředí, ze kterého narátor pochází.

Čtvrtou kapitolou (Srovnání a dílčí výsledky) jsou pak závěry a interpretace vyvoditelné z

jednotlivých rozhovorů a dostupných pramenů. Především je tato část zaměřena na celkové shrnutí

práce a zhodnocení jednotlivých rozhovorů v rámci celkového pohledu na témata, která se v

rozhovorech a článcích objevovala nejčastěji.

Následuje závěr (Závěr), ve kterém se pokouším shrnout veškerá vyústění, která vyplývají z

jednotlivých kapitol i z práce jako celku. Závěr také obsahuje zamyšlení nad celkovým smyslem

práce a možnosti dalšího zkoumání v této oblasti.

Poslední částí jsou přílohy (Přílohy), ve kterých je možné nalézt ofocenou část bibliografie, tedy

především nejrůznější mapy, fotografie, tiskoviny a úřední dokumenty, na které práce odkazuje a u

kterých byla možnost pořídit kopii. Tato možnost bohužel nebyla u všech dokumentů, neboť některé

obsahovaly citlivé údaje (data narození apod.) nebo se jednalo o ceněné soukromé sbírky, u kterých

bylo třeba respektovat právo vlastníka.

Není možné shrnout všechny události, názory a příběhy v rámci jedné práce, protože každý

pamětník pohlíží na historii ze své vlastní perspektivy a je ovlivněn předcházejícími i následujícími

etapami svého života. Cílem této práce tedy není „najít pravdu“ o zkoumaném období, ale spíše

poukázat na různé možnosti a úhly pohledu, ze kterých je možné dějiny nahlížet. Právě na pozadí

jednotlivých příběhů je možné pozorovat historii, jak se jeví a utváří v myslích jednotlivých lidí - na

co vzpomínají a co je k tomu vede.
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1 Metodologie

Za základní metodický kámen práce jsem zvolil metodu orální historie. Jedná se o jednu z

nejnovějších a nejrychleji se rozšiřujících metod v rámci celé historie, jakožto vědního oboru.

Důvodů k této volbě bylo mnoho. Především to, že jsem se touto metodou podrobně zabíral

poslední dva roky studia Orální Historie v rámci FHS UK a mám tedy snad potřebné dovednosti a

znalosti k jejímu uplatnění v praxi. Dalším důvodem je její blízkost k lidem a lidským osudům,

které je myslím třeba vyzdvihnout, chceme-li pochopit události nějaké doby a dostat se do větší

hloubky.

1.1 Historie

Orální historie začala vznikat v USA na počátku 20.století. Zde mám především na mysli

chicagskou školu a zejména jejího představitele sociologa Williama Thomase, který upozornil na

možnost využití životních příběhů jednotlivých osob pro účely poznávání historických událostí1.

Velký rozmach orální historie pak přichází s rokem 1948, kdy bylo vytvořeno první akademické

centrum zabývající se orální historií. Na to brzy navázala další centra a nastal velký rozmach celého

oboru. Spolu s měnícími se možnostmi zaznamenávání dat se samozřejmě měnila i struktura a

možnosti orální historie. Díky vynálezům umožňujícím zachytit lidský hlas a tedy i zpověď

jedince2, bylo možné získat a uchovat data daleko lépe a detailněji a podrobit je důkladnějšímu

průzkumu.

1 Vaněk, Mücke, Pelikánová (2007)
2 Diktafony zaznamenávající lidský hlas se začali omezeně používat od roku 1948, viz Oral History Research Office –

Background [online]. Columbia University http://library.columbia.edu/indiv/ohro/about.html
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1.2 Orální historie v Čechách

V našich luzích a hájích byla metoda orální historie velmi dlouho považována komunistickým

režimem za nežádoucí (velmi podobně na tom byla tato metoda i v ostatních komunistických

státech východního bloku) a oficiálně se její rozvoj u nás se tedy datuje až od roku 1989. Do té

doby byly sice pořizovány nahrávky rozhovorů v historiografických kruzích3, ale ještě bez

oficiálního technického a metodického pozadí, které funguje dnes.

V roce 2000 vzniklo Centrum orální historie jako součást Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v roce

2007 byla založena Česká asociace orální historie a v roce 2008 byl zaveden navazující magisterský

obor Orální historie – soudobé dějiny pod hlavičkou Fakulty humanitních studií FHS UK. Od roku

2010 je prof., PaedDR., Miroslav Vaněk Ph.D. presidentem International Oral History Association,

což svědčí o velké mezinárodní prestiži, kterou momentálně čeští orální historikové pobírají.


[…]


popsat toto období nějakým jednoduchým způsobem. Proto si myslím, že zvolená metoda orální

historie je pro tento případ velmi dobrou volbou. Nepokouší se o hledání nějaké univerzální pravdy,

ale naopak se pokouší vidět dějiny z pohledu jednotlivých pamětníků a pracovat potom s jejich

představami a vzpomínkami.

Práce je založena na zpracování jednotlivých rozhovorů a na informacích nalezených v archivech

města Chebu. Velmi důležitým pramenem je také dobový tisk, který určitým způsobem reflektuje

dění dané doby. Členění práce i použité materiály se odvíjejí do velké míry od rozhovorů s

pamětníky, protože až v závislosti na pořízených rozhovorech byly dohledávány jednotlivé prameny

a celá práce tak vlastně tvořila sama sebe.

Práce samotná je strukturována do pěti kapitol, které na sebe navazují a navzájem se doplňují. V

první kapitole se zabývám metodologií výzkumu a psaní práce. Je zde popsána metoda orální

historie jako taková a je zběžně pojednáno o jejích počátcích a jejím vývoji.

Ve druhé kapitole je krátce pojednáno o celé historii města. Obzvláště důležitá je tato kapitola pro

názorný přehled vývoje osídlení a poměru národností v Chebu, ze kterého pak vyplívají potíže

předválečných i poválečných let. Důležité jsou také dějiny města během druhé světové války,

protože pro narátory to bylo velmi zásadní období, které nutně ovlivnilo jejich další zkušenosti a

vzpomínky.

Třetí kapitola je stěžejní částí celé práce a je také nejobsáhlejší. Jedná se o výpovědi pamětníků

doplněné souvisejícími dobovými novinovými články. Od této části práce se pak následně odvíjí

celá pátá část. Narátoři byli ve všech případech velmi vstřícní a nápomocní a sbírání rozhovorů bylo

velmi příjemnou částí psaní práce.

Čtvrtá kapitola krátce popisuje 3 periodika, ze kterých jsem při práci nejvíce čerpal a jejich

proměnu v poválečné době. Měnili se nejen názvy, ale také obsahy a to velmi výrazně. Sbírky
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archivu ani muzea bohužel nejsou zcela kompletní a některá čísla chybí, ale ve většině případů bylo

možné je dohledat na alternativních místech. Například Český Cheb, který vycházel ve velmi

malém nákladu se podařilo sehnat náhodou mezi archivními dokumenty na chebském nádraží. Zde

se bohužel o sbírce nedá ani mluvit a jedná se jen o 4 výtisky, přesto jde o cenný materiál.

V páté kapitole jsou popsány nejčastější témata, o kterých hovořili narátoři a novinové články.

Jedná se v podstatě o vyústění celé práce a souhrn toho nejdůležitějšího, čím si Cheb v poválečné

době prošel. Tato část je již bez odkazů na literaturu a zdroje, protože využívá informací popsaných

ve třetí a čtvrté části práce a pouze sumarizuje výsledky a možné interpretace. Jedná se však o

období natolik komplexní a plné protikladů, že v podstatě není možné dosáhnout objektivity.

Důležité však je, že je vůbec k dispozici možnost, jak tuto část dějin nahlédnout, kterou nám právě

dává orální historie. Skrze jednotlivé příběhy je možné interpretovat dění v Chebu, ale vždy třeba

mít na paměti, že se jedná o interpretace jednotlivých lidí, kteří se za příběhy schovávají.

Součástí práce jsou i přílohy, které buď zachycují podobu některých pramenů nebo se jedná o

dobové fotografie nalezené buď v soukromých sbírkách nebo v archivu či muzeu. U většiny se

jedná o mnou pořízené kopie fotografií se svolením jejich vlastníka, které byly pořízeny buď

fotoaparátem nebo scannerem, což se bohužel u několika fotografií projevuje zhoršenou kvalitou

výsledného obrazu. Celkově bylo pořízeno přes 100 kopií různých materiálů, ale k práci v papírové

podobě jich přikládám pouze 18. Na přiloženém CD by však měli být k dispozici všechny. Jedná se

především o kopie jednotlivých novinových článků na které v práci odkazuji a o některé fotografie,

které většinou zachycují podobné náměty, jako fotografie, které jsou součástí práce.

Myslím, že téma poválečného Chebu je neuvěřitelně široké a nabízí rozsáhlé možnosti k dalšímu

zkoumání. Další náměty mohou být například různé druhy koncentračních a internačních táborů,

které na Chebsku vznikaly (ať už šlo o tábory německé, nebo později české), chování k vězňům a

způsoby a zdůvodnění vykonaných poprav. Velmi zajímavý by také mohl být pohled na

rekonstrukci Chebu čistě z pohledu architektury nebo zmapování postupu a rozšiřování vlivu

komunistické strany v této oblasti. Každopádně je třeba jakékoliv problémy spojené s poválečnou

dobou začít zkoumat co nejdříve, neboť pamětníkům je dnes kolem osmdesáti let a bohužel jich

rychle ubývá. To je také jeden z hlavních důvodů, kvůli kterým považuji svou práci za přínosnou a

smysluplnou. Bylo nahráno přes jedenáct hodin rozhovorů se šesti narátory, což může v budoucnu

být jejich rodinami velmi ceněno.
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Bohužel je však třeba říci, že vzpomínky na poválečnou dobu v Chebu velmi rychle mizí. Chtěl

bych se však tímto tématem i nadále zabývat a pokusit se v budoucnu shromáždit tolik informací a

rozhovorů, kolik bude možné, protože se jinak může velmi snadno stát, že se na toto neuvěřitelně

komplikované období v dějinách města pozvolna zapomene a stane se součástí jednoduchého,

jasného, stručného a "zaručeně objektivního" dějepisu, nad kterým nebude nikdo příliš přemýšlet a

hledat možnosti a alternativy jiných výkladů a pohledů.
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