Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Jana Havla Historie
poválečného Chebu očima pamětníků (Praha, Pracoviště orální historie FHS UK 2011, 85
stran plus přílohy)

Předkládaná diplomová si bere za cíl zachytit atmosféru města Chebu v poválečném
období a to především za pomoci orální historie. Autor poukazuje na nastínění škály různých
pohledů na tuto problematiku, což podle mého soudu má své opodstatnění, zvláště když
syntetizující práce o dějinách města již existují. Otázkou zůstává, do jaké míry se to nakonec
autorovi podařilo. Vzhledem k tomu, že nezasvěcenému čtenáři to nemusí být na první pohled
jasné, jako otázku do diskuze bych chtěl položit, proč si autor vybral zrovna chebské dějiny?

Je možné říci, že dílo se svým zaměření pohybuje na pomezí urbánních a regionálních
dějin a dílem také ve světě i u nás stále populárních „příhraničních studií“ (border studies).
Vedle metody orální historie autor využívá také klasických historických postupů (tj., práce
s tiskem a analýzy archivních materiálů), které mu ovšem slouží jako doplňkové prameny.

Práce disponuje relativně logickou strukturou , ačkoliv se po hlubším začtení nabízí
otázka, zdali by některé části neměly být zakomponovány v rámci jiných částí (např. kapitola
o místním tisku do charakteristiky pramenů případně pak do vlastní interpretační části). Nyní
však k charakteristice jednotlivých částí.

V první části metodologické se jako nadbytečná jeví pasáže o dějinách a vývoji orální
historie, které nesouvisí z tématem práce a na než je možno pouze odkázat v poznámce. O
poznání více by si naopak DP v daném kontextu zasloužila podrobnější charakteristiku
vlastního orálně historického výzkumu, byť zde takto problematika dílem nastíněna v obecné
a dílem v konkrétní rovině. Zde se nabízí otázka, zdali by tyto části neměly být spíše
propojeny do jedné. Jako ocenění hodná se jeví práce s dalšími prameny, včetně dosud
nezpracovaných spisových materiálů. Určitě by bylo dobré, kdyby zde byla charakterizována
samotná odborná literatura, která o problematice dějin Chebu pojednává, neboť by tak podle
mého názoru více vynikl přínos práce samotné.

Jako pozitivní rys je možná vnímat fakt, že autor nám v další části podává stručný
přehled dějin města na základě dostupné literatury. Při pohledu na tuto pasáž se nabízí otázka,
zdali by zde neměla být věnována ještě větší pozornost inkriminovanému období. Jako
nejzávažnější nedostatek se pak jeví zařazení jinak velmi přínosné části o dobovém
regionálním tisku, v níž autor poukazuje na důležité soudobé reálie. Ze působí poněkud
nesourodým dojmem vzhledem k předešlému textu.

Stěžejní částí jsou pak líčení příběhů jednotlivých narátorů (povýtce bez zřetelné
textové návaznosti k předešlému líčení). Jedná se o šest jedinečných příběhů, které se autorovi
podařilo nahrát, přičemž je třeba ocenit, že se jedná o pestrou paletu osudů dokumentujících
složitost doby. Jako otázku do diskuze bych chtěl položit dotaz, které z rozhovorů byly pro
autora nejpřínosnějšími a které naopak byly realizovány s největšími obtížemi.

Další části jsou pak samotné interpretace, které se zabývají jednotlivými okruhy
otázek relevantními pro dané téma. Zde se opět nabízí otázka, zdali by nebylo vhodnější
zakomponovat část životních příběhů do této části, neboť v „oddělené“ podobě působí
poněkud roztříštěným dojmem. I přesto je však interpretaci považovat za relevantní, stejně tak
jako strukturovaný závěr, kde se kromě shrnutí vybádaných poznatků jeví jako pozitivní rys
nastínění možných východisek práce. Jako další otázku do diskuze bych položit otázku
uchování rozhovorů a možnosti jejich dalšího využití.

Po formální stránce DP působí dojmem odpovídajícím formátu, byť na mnoha místech
je znát, že s největší pravděpodobností vznikala pod velkým tlakem, který se projevil na
výsledné textové podobě (a dílem i strukturaci). Jako pozitivní rys je možné jmenovat
zařazení mnoha příloh, třeba již není vždy zcela využito k výsledné interpretaci.

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
mezi velmi dobře a dobře, v závislosti na kvalitě ústní obhajoby.

V Praze 30. 8. 2011 PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.